

令和5年5月29日



# 「ひこにゃん」と「鳥人間コンテスト」 新イラストで初のコラボが実現! コラボイラストを使った商品化募集を開始

「鳥人間コンテスト」が今年45回目を迎えることを記念し、「鳥人間コンテスト」事務局と、彦根市キャラクター「ひこにゃん」とのコラボイラストを企画しました。

今後彦根市が窓口となりイラストの商標使用申請を受け付け、コラボイラストが使われた各種商品が彦根市内の土産物店などで一般販売されます。

「鳥人間コンテスト」は、1977年に始まった琵琶湖を舞台に自作の人力飛行機で飛行距離を競う大会で、1980年の第4回大会以降、彦根市(松原湖岸)で開催していること から、"彦根の夏の風物詩"として知られています。



#### ■ 商標使用申請の受付

2023年6月15日から彦根市ホームページより有償使用許諾の手続きを受け付けます。なお、ひこにゃんの使用料については無償化実証実験中ですが、讀賣テレビの鳥人間コンテストの商標使用料3%がかかります。



## 【ひこにゃん原作者 もへろん氏(本名:櫻井瑛)のコメント】

『今回のイラストは、「ひこにゃんが彦根のみんなと協力して鳥人間コンテストに参加する姿」を想像しながら描きました。ひこにゃんも初めての挑戦(コラボ)にどきどきわくわくしていると思います。どうぞみなさん応援してあげてください。』

### 【彦根市長 和田 裕行のコメント】

『ひこにゃんの初の新規イラストコラボレーションになるこの鳥人間コンテストは、彦根の松原湖岸で行われる大変人気のあるイベントです。コラボにあたり、もへろん氏にかわいいひこにゃんのイラストを描きおろしをしていただきましたので、皆さん楽しんでいただければと思います。これからもひこにゃんをよろしくお願いいたします。』

琵琶湖を舞台に行われる「鳥人間コンテスト」は、自作の人力飛行機で飛行距離を競う大会で、滑空機と人力プロペラ機の2部門で行われます。



Cytv

今年の「鳥人間コンテスト」は、2023年7月29日(土)・30日(日)の 2日間で開催します。BIRDMAN達が果敢に挑戦する姿にもご注目ください。

なお、コラボイラストを使用したグッズは大会会場でも販売される予定です。

### 問い合わせ先

彦根市エンタテインメント課

ひこにゃんブランド推進室担当:山本・今村

電話: 0749-30-6153 FAX:0749-24-9676 Mail: entertainment@ma.city.hikone.shiga.jp